

BÁO CÁO

**tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 01;
nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tháng 02 năm 2026**

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Đoàn đại biểu của Đảng bộ Thành phố tham dự Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV nhiệm kỳ 2025 - 2030 của Đảng.

2. Dự Lễ kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống ngành Nội chính Đảng (05/01/1966-05/01/2026); Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946- 06/01/2026); tổ chức Hội nghị trực tuyến tổng kết công tác năm 2025, triển khai công tác năm 2026 của Chính phủ và chính quyền địa phương; Hội nghị tổng kết đánh giá việc thực hiện Kế hoạch phát triển KTXH, thu - chi ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công năm 2025; Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2026; Lễ Khởi công công trình chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV; Chương trình chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc gắn với kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026).

3. Tập trung cao lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Họp Ban Chỉ đạo của Thành ủy về công tác bầu cử lần 3 nghe báo cáo về công tác chuẩn bị tổ chức Hội nghị Hiệp thương lần thứ hai; tổ chức các đoàn công tác của Ban Chỉ đạo bầu cử thành phố kiểm tra công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn thành phố.

4. Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị tổng kết công tác năm 2025, triển khai nhiệm vụ năm 2026

5. Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức 03 hội nghị, Thường trực Thành ủy họp 03 hội nghị cho ý kiến về nhiều nội dung quan trọng: (1) Hỗ trợ kinh phí xóa nhà tạm, nhà dột nát cho các địa phương; (2) Dừng thực hiện các Đề án đầu tư xây dựng trụ sở, nơi làm việc của Công an xã, phường, thị trấn trên địa bàn thành phố Hải Phòng; (3) Sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 14-NQ/TU, ngày 13/5/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; (4) Công tác trang trí hoa, cây cảnh phục vụ tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; (5) Lịch công tác của Thường trực Thành ủy dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; (6) Tổ chức Hội nghị tổng kết Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, thu - chi ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2026; Công bố

quyết định điều chỉnh Quy hoạch thành phố Hải Phòng; (7) Điều chuyển trụ sở số 10 Đức Minh, phường Lê Thanh Nghị, thành phố Hải Phòng; (8) Điều chỉnh cục bộ lô CX7 và lô A trong đồ án Điều chỉnh Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/2000 Khu công nghiệp Trảng Duệ (khu A); (9) Chủ trương đầu tư Dự án đường sắt Hà Nội - Quảng Ninh; (10) Tổ chức Lễ khởi công các Khu công nghiệp trên địa bàn thành phố chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV; (11) Đề án “xây dựng phường Nam Đồ Sơn thành phố Hải Phòng trở thành địa bàn không tội phạm”; (12) Báo cáo công tác đấu tranh với tội phạm vi phạm quy định về an toàn thực phẩm xảy ra trên địa bàn thành phố; (13) Kết quả rà soát các nội dung về xử lý, giải quyết các kiến nghị của cá nhân; (14) Điều chỉnh đối tượng hỗ trợ tiền ăn trưa trong cơ quan đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể cấp thành phố; (15) Phương án hỗ trợ kinh phí động viên cán bộ công chức, người lao động trong cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể cấp thành phố nhân dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; (16) Chủ trương ban hành Quy định (tạm thời) số lượng cấp phó của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị; (17) Đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2025; (18) Chủ trương phân công nhiệm vụ đối với các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng khóa I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; (19) Tạm giao biên chế, hợp đồng lao động của khối đảng, cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, cấp xã năm 2026; (20) Quy trình việc giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố khoá XVII, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

6. Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị:

- Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố ban hành 02 nghị quyết, 01 đề án, 01 chương trình: Nghị quyết số 07-NQ/TU, ngày 29/01/2026 về nhiệm vụ, giải pháp tổng thể thay đổi mô hình sản xuất nông nghiệp theo hướng hàng hóa quy mô lớn giai đoạn 2026 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 29/01/2026 về chuyển đổi xanh thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Đề án số 04-ĐA/TU, ngày 14/01/2026 xây dựng mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2030 và những năm tiếp theo; Chương trình số 11-CTr/TU, ngày 05/01/2026 kiểm tra, giám sát toàn khoá của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy ban hành 26 quyết định, 06 kết luận tiêu chuẩn chính trị, 28 thông báo, 21 báo cáo, 7 kế hoạch, 01 quy định, 03 chương trình, nổi bật là: Kế hoạch Tổ chức Hội nghị toàn quốc nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng tại Đảng bộ thành phố Hải Phòng; Kế hoạch tổ chức chương trình tiếp xúc Giáo sư, Nhà giáo Nhân dân, Thầy thuốc Nhân dân, Nghệ sĩ Nhân dân, Nhà giáo ưu tú, Thầy thuốc ưu tú, Nghệ sĩ ưu tú, Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể, Nghệ

nhân Nhân dân, Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực thủ công mỹ nghệ, các văn nghệ sĩ được nhận Giải thưởng Nhà nước, Giải thưởng Hồ Chí Minh và các văn nghệ sĩ có thành tích xuất sắc năm 2025 nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; Kế hoạch tổ chức chương trình tiếp xúc, gặp mặt của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố với cựu cán bộ Hải Phòng - đại biểu trí thức, tướng lĩnh, báo chí, văn nghệ sĩ, doanh nhân Hội đồng hương thành phố Hải Phòng tại thành phố Hà Nội nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; Kế hoạch chăm sóc sức khỏe cán bộ năm 2026; Kế hoạch Thực hiện Kết luận số 207-KL/TW, ngày 10/11/2025 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và trách nhiệm quản lý của Nhà nước đối với công tác bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Kế hoạch Gặp mặt kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026); tiếp xúc các đồng chí nguyên Ủy viên Thành ủy Hải Phòng, nguyên Ủy viên Tỉnh ủy Hải Dương qua các thời kỳ hiện đang sinh sống trên địa bàn thành phố; Kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng khôi Đảng, Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố năm 2026; Quy định số 160-QĐ/TU, ngày 10/01/2026 (tạm thời) về số lượng cấp phó của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị thành phố; Chương trình số 12-CTr/TU, ngày 05/01/2026 kiểm tra, giám sát của Thành ủy năm 2026; Chương trình hành động số 13-CTr/TU, ngày 19/01/2026 thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và Kết luận số 219-KL/TW, ngày 26/11/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chương trình hành động số 14-CTr/TU, ngày 28/01/2026 thực hiện Kết luận số 199-KL/TW, ngày 10/10/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và Nghị quyết số 244/2025/QH15 của Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thành phố năm 2026.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị và vận động Nhân dân

Công tác tổ chức xây dựng Đảng: Hoàn thành đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên và cán bộ năm 2025, bảo đảm kịp thời, đúng quy định¹; triển khai các kết luận Trung ương về sắp xếp tổ chức đảng²; chuyển giao, tiếp nhận các tổ chức cơ sở đảng về cấp xã³; xét tặng Huy hiệu Đảng đợt 03/02/2026 cho 4.155 đảng

¹ Quyết định số 161-QĐ/TU, ngày 13/01/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy quyết định đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2025.

² Kết luận số 208-KL/TW, ngày 11/11/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về sắp xếp tổ chức đảng trong các tập đoàn kinh tế, tổng công ty, ngân hàng thương mại nhà nước. Kết luận số 229-KL/TW, ngày 05/01/2026 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về thực hiện một số nội dung, nhiệm vụ trọng tâm trong hoạt động của tổ chức cơ sở đảng thời gian tới.

³ chuyển giao 15 đảng bộ cơ sở đảng trực thuộc Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố về trực thuộc đảng ủy cấp xã; cấp ủy cấp xã tiếp nhận 35 tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng ủy Chính phủ.

viên; giới thiệu 02 đồng chí Bí thư Chi bộ tham dự Lễ tuyên dương Bí thư chi bộ xuất sắc và trao giải Búa liềm vàng lần thứ X; đôn đốc chuẩn hóa cơ sở dữ liệu đảng viên; hướng dẫn nghiệp vụ và phát thẻ đảng viên mới đúng quy trình; ban hành quy định về phân cấp quản lý cán bộ, số lượng cấp phó, phân công Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy; kiện toàn Ban Chỉ đạo của Thành ủy về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; tạm giao biên chế, hợp đồng lao động khối Đảng, MTTQ; triển khai rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031 và xây dựng quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2030 - 2035, 2031 - 2036; chuẩn bị phương án nhân sự lãnh đạo chủ chốt thành phố nhiệm kỳ 2026 - 2031. Đẩy mạnh kiện toàn, bố trí cán bộ⁴; đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị⁵; Thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách cán bộ⁶; nâng lương, xếp ngạch, chăm sóc sức khỏe, nghỉ dưỡng; Tăng cường bảo vệ chính trị nội bộ, thẩm định tiêu chuẩn chính trị, quản lý cán bộ đi nước ngoài⁷;

Công tác tuyên giáo, dân vận: Ban hành Đề án, Nghị quyết về xây dựng mô hình chủ nghĩa xã hội gắn với con người xã hội chủ nghĩa tại Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2030; triển khai các kết luận, chỉ thị của Trung ương về công tác tư tưởng, dân tộc, tôn giáo và học tập, làm theo Bác⁸. Tập trung tuyên truyền Đại hội XIV của Đảng, công tác bầu cử, kết quả nổi bật của thành phố năm 2025; đẩy mạnh “phủ xanh thông tin” trên báo chí, mạng xã hội. Chủ động theo dõi, định hướng, xử lý thông tin báo chí và dư luận xã hội, góp phần giữ ổn định tư tưởng. Triển khai công tác lý luận chính trị, lịch sử Đảng; xây dựng tài liệu hỏi đáp, cơ sở dữ liệu lịch sử Đảng bộ thành phố. Triển khai phong trào thi đua “Dân vận khéo”, công tác dân tộc, tôn giáo, dân chủ ở cơ sở và đối thoại với Nhân dân. Phối hợp MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội thành phố đánh giá thực chất giám sát, phản biện xã hội; nắm bắt tình hình đoàn viên, hội viên, Nhân dân, hoạt động của các hội quần chúng.

Công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng: Ban hành chương trình kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ 2025 - 2030 và năm 2026; góp ý các văn bản quan trọng của Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát. Rà soát, báo cáo các vụ việc theo chỉ đạo; phối hợp giám sát việc kiểm điểm, đánh giá cán bộ diện Thành ủy quản lý năm 2025. Chuẩn y nhân sự Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã, phường nhiệm kỳ 2025–2030.

⁴ Phường Trần Nhân Tông, phường Hồng Bàng; Trường Đại học Hải Phòng và Đại học Hải Dương; kiện toàn nhân sự tham gia ban chấp hành, ban thường vụ và các chức danh lãnh đạo chủ chốt các xã, phường, đặc khu...

⁵ Cử 01 đồng chí tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 1 năm 2026; 02 đồng chí tham gia lớp Cao cấp lý luận chính trị, hệ tập trung, khoá học 2025-2026; 54 đồng chí lớp Cao cấp lý luận chính trị, hệ không tập trung, khoá học 2025-2027; phối hợp với Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh tổ chức khai giảng lớp Cao cấp lý luận chính trị hệ không tập trung, khoá học 2025-2027.

⁶ Nâng lương thường xuyên cho 11 lượt cán bộ, công chức, viên chức; rà soát danh sách các đối tượng diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý tặng quà Tết Nguyên đán Bình Ngô, nghỉ dưỡng sức năm 2026.

⁷ Thẩm định tiêu chuẩn chính trị đối với 04 trường hợp; thẩm định, báo cáo về việc đi nước ngoài đối với 02 đoàn, 07 đồng chí diện Thành ủy quản lý.

⁸ Kết luận số 204-KL/TW, ngày 06/11/2025 của Ban Bí thư về chủ trương công tác đối với đạo Tin lành trong tình hình mới; Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2026.

Triển khai các cuộc kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với một số đảng viên, cán bộ⁹; thực hiện giám sát chuyên đề đối với Đảng ủy và lãnh đạo Sở Y tế; quyết định kỷ luật 6 đảng viên do vi phạm pháp luật. Tiếp nhận, xử lý 53 lượt đơn thư; tiếp và phối hợp tiếp công dân theo quy định.

Công tác nội chính: Ban hành 05 văn bản chỉ đạo về nội chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp; ban hành quy định về sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan bảo vệ pháp luật; tổng kết công tác nội chính năm 2025; triển khai Đoàn giám sát của Ban Thường vụ Thành ủy đối với một số dự án đầu tư (trong và ngoài ngân sách nhà nước) trên địa bàn thành phố chậm triển khai, chậm tiến độ, kéo dài. Tập trung tiếp công dân, xử lý đơn thư; theo dõi, đôn đốc xử lý các vụ án, vụ việc¹⁰.

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội: Tăng cường nắm bắt dư luận xã hội, định hướng thông tin. Đẩy mạnh vận động, chăm lo Tết cho người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn dịp Tết Nguyên đán; triển khai các hoạt động an sinh, cứu trợ, xây dựng nhà Đại đoàn kết. Thực hiện giám sát, phản biện xã hội; hướng dẫn nội dung, thủ tục, trình tự việc giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố; góp ý văn bản, xây dựng kế hoạch giám sát bầu cử; tiếp nhận, hướng dẫn xử lý 12 đơn thư công dân. Tăng cường đối ngoại nhân dân, kết nối kiều bào, tuyên truyền hội nhập quốc tế. Đẩy mạnh chuyển đổi số, triển khai “Mặt trận số”, “Bình dân học vụ số”, mở rộng hệ sinh thái số MTTQ. Các tổ chức chính trị - xã hội (Công đoàn, Nông dân, Phụ nữ, Cựu chiến, Đoàn Thanh niên...) hoạt động sôi nổi, chăm lo cho đoàn viên, hội viên dịp Tết¹¹.

2. Về phát triển kinh tế - xã hội, hoạt động đối ngoại, bảo đảm quốc phòng, an ninh

Tháng 01/2026, thành phố đã triển khai hoàn thành và đang tiếp tục triển khai nhiều nhiệm vụ quan trọng như: Tiếp tục triển khai tốt các nhiệm vụ thực hiện các Nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 226/2025/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hải Phòng; Tổ chức hội nghị Tổng kết năm 2025, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2026; Ban hành kế hoạch kịch bản tăng trưởng kinh tế GRDP năm 2026 (với mục tiêu tối thiểu 13%); Kế hoạch kịch bản giải ngân vốn đầu tư công 2026; Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2026 - 2030 và năm 2026; Kế hoạch thu ngân sách nhà nước năm 2026; Kế hoạch đầu tư công năm 2026; Kế hoạch giải quyết các dự án, công trình tồn đọng, dừng thi công, chậm tiến độ trên địa bàn thành; Hoàn thành hồ sơ trình Thủ tướng

⁹ Phường Nam Triệu, phường Hồng Bàng, xã Nghi Dương.

¹⁰ 04 vụ án hình sự vi phạm quy định về khai thác tài nguyên; Dự án đầu tư xây dựng công viên cây xanh Tam Bạc (giai đoạn II); việc tổ chức thi hành án đối với Công ty Hoàng Long Steel...

¹¹ Triển khai Chợ Tết Công đoàn online với hơn 13.000 phiếu mua hàng; phát 16.000 suất quà Tết Dương lịch; tổ chức thay dầu xe máy miễn phí cho 6.000 đoàn viên, người lao động. Tổ chức Chương trình “Tết sum vầy - Xuân ơn Đảng”, Chợ Tết Công đoàn Hải Phòng 2026. Hội Phụ nữ vận động kinh phí tặng quà cho 07 trẻ em mồ côi thuộc 3 gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn các xã Trường Tân, Thanh Miện và Trần Phú 07 suất quà trị giá 7 triệu đồng; trao kinh phí hỗ trợ hỗ trợ 3 triệu đồng cho 01 trẻ mồ côi được nhận đỡ đầu. Đoàn TN tổ chức chương trình nghệ thuật “Khát vọng vươn xa” chào mừng thành công Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và chào năm mới 2026.

Chính phủ thành lập Đề án Khu kinh tế chuyên biệt và Nhiệm vụ Quy hoạch chung thành phố đến năm 2050, tầm nhìn đến năm 2075;... Tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục tăng trưởng tích cực, 08/08 chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu của tháng 01 dự kiến đạt và vượt khá cao so với kịch bản tăng trưởng; cụ thể:

- Về phát triển kinh tế: *Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 01 ước tăng 36,2% so cùng kỳ năm trước (đạt kế hoạch đề ra). Tổng thu ngân sách nhà nước đạt 24.210 tỷ đồng, đạt 12,4% dự toán Trung ương giao năm 2026, tăng 28,3% so với cùng kỳ năm trước, đạt 128,5% so với Kế hoạch thu ngân sách tháng 01; Giải ngân vốn đầu tư công đạt 3.632 tỷ đồng, bằng 9,8% so với kế hoạch Thủ tướng Chính phủ và HĐND thành phố giao; vượt 22% so với kế hoạch giải ngân tháng 01 đề ra, đạt 39,2% so với kế hoạch Quý I. Tổng kim ngạch xuất khẩu ước đạt 4,5 tỷ Đô la Mỹ (bằng kế hoạch tháng 1). Sản lượng hàng hóa qua cảng ước đạt 14,1 triệu tấn (bằng kế hoạch tháng). Thu hút đầu tư nước ngoài ước đạt 412 triệu USD, vượt 69% so với cùng kỳ 2025 (vượt kế hoạch tháng 01). Thu hút đầu tư trong nước đến ngày 24/01/2026 đạt 24.228,133 tỷ đồng; cấp mới 08 dự án, điều chỉnh 01 dự án. Sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi và thủy sản ổn định, cơ bản bám sát kịch bản tăng trưởng. Năng suất, sản lượng hầu hết các loại cây trồng đều cao hơn so với cùng kỳ năm 2025.*

Trong tháng 01/2026, có 921 doanh nghiệp thành lập mới (*vượt 46,2% so với kịch bản tháng 01*)¹², thành phố ước đón 850 triệu lượt khách du lịch¹³. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 01/2026 ước đạt 34.100 tỷ đồng, tăng 12,65% so với cùng kỳ, đạt 7,97% kế hoạch năm. Doanh thu hoạt động vận tải, kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải ước đạt 16.376 tỷ đồng, tăng 15,5% so với cùng kỳ năm trước. Hoạt động ngân hàng ổn định, nguồn vốn huy động ước đến 31/01/2026 đạt 652.521 tỷ đồng (tăng 0,51%); tổng dư nợ cho vay các thành phần kinh tế đạt 511.335 tỷ đồng (tăng 0,73% so với cuối năm 2025).

- Công tác quản lý và phát triển hạ tầng giao thông, xây dựng, đô thị, tài nguyên và bảo vệ môi trường:

Tổ chức khởi công 03 Khu công nghiệp chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ 14, gồm KCN Vinh Quang, KCN Tiên Lãng 1 và KCN Sân bay Tiên Lãng (Khu B) với tổng vốn đầu tư gần 20 nghìn tỷ đồng. Hoàn thiện, trình Bộ Xây dựng thẩm định đề án Quy hoạch chung Khu kinh tế ven biển phía Nam Hải Phòng đến năm 2050. Tập trung nguồn lực, đẩy nhanh việc triển khai các công trình trọng điểm, các dự án giao thông quan trọng trên địa bàn thành phố; thực hiện trách nhiệm của thành phố Hải Phòng đối với Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng¹⁴; thực hiện lựa chọn nhà đầu tư và khởi công đầu tư xây dựng Dự

¹² Có 713 doanh nghiệp hoạt động trở lại, tăng 1,32 lần; 2.870 doanh nghiệp giải thể, tạm ngừng hoạt động, tăng 66,07% so với cùng kỳ năm trước.

¹³ Trong 04 ngày nghỉ Tết Dương lịch 2026, thành phố Hải Phòng đón và phục vụ 515.600 lượt khách.

¹⁴ (1) Đầu tư xây dựng khu tái định cư phục vụ GPMB Dự án tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng, gồm 14 dự án tái định cư; (2) Bồi thường, hỗ trợ GPMB.

án tuyến đường kết nối Đông Tây thành phố Hải Phòng; Hoàn thiện Phương án đầu tư xây dựng trục kết nối cảng Lạch Huyện, khu vực phía Bắc thành phố với sân bay Gia Bình. Thành lập Tổ công tác chuyên trách trực tiếp hướng dẫn, hỗ trợ người dân về trình tự, thủ tục, hồ sơ mua, thuê mua nhà ở xã hội từ ngày 01/01/2026. Triển khai thực hiện nhiều nhiệm vụ về quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và phòng chống thiên tai.

- Công tác văn hóa, giáo dục, y tế, khoa học, công nghệ, lao động, việc làm và an sinh xã hội: tiếp tục được quan tâm thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng, theo phương châm “không để ai bị bỏ lại phía sau”. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao đặc sắc chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện văn hóa, chính trị quan trọng, đặc biệt là sự kiện chào mừng Tết nguyên đán Bính Ngọ 2026. Triển khai thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước lĩnh vực di sản văn hóa. Hoàn thiện Nghị quyết của Ban Thường vụ Thành ủy về phát triển thể dục, thể thao thành phố Hải Phòng đến năm 2030, định hướng đến năm 2045 và Đề án phát triển Bóng đá Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Xây dựng Đề án “Phát triển giáo dục và đào tạo thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn 2045”; toàn thành phố ước có 77,7% số trường đạt chuẩn quốc gia. Tập trung cao cho công tác phòng chống dịch bệnh. Thực hiện tốt hoạt động kiểm dịch tại sân bay và cảng biển. Quản lý nhà nước chặt chẽ, hiệu quả về công tác An toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn thành phố, không để xảy ra vụ ngộ thực phẩm tập thể nghiêm trọng. 100% số vụ ngộ độc được điều tra và xử lý kịp thời.

Quan tâm triển khai, tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách về an sinh xã hội. Tiếp tục tập trung triển khai Trung tâm giám sát, điều hành thông minh (IOC) phục vụ hoạt động và yêu cầu của lãnh đạo các cấp. Triển khai Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố về việc phát triển hạ tầng số trên địa bàn thành phố. Tổ chức Hội nghị cung cấp thông tin và giao ban báo chí định kỳ; Tổ chức thành công Hội nghị Tổng kết và trao Giải báo chí “Vì một Hải Phòng phát triển” lần thứ VII.

- Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, tư pháp:

Tập trung cao cho công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; ban hành nghị quyết về cơ cấu, thành phần ứng cử và lập chuyên mục bầu cử trên cổng thông tin. Thành lập 03 tổ công tác giám sát bầu cử, khảo sát tại nhiều xã, phường.

Rà soát, phân loại đơn vị hành chính cấp xã; hoàn thiện hồ sơ địa giới hành chính sau sắp xếp. Triển khai Kế hoạch Cải cách hành chính nhà nước thành phố Hải Phòng năm 2026. Ban hành và triển khai nhiều văn bản, nhiệm vụ về công tác tư pháp. Thực hiện 06 cuộc thanh tra, 01 cuộc kiểm tra. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Quán triệt, thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho

người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Hoạt động đối ngoại, bảo đảm quốc phòng, an ninh:

Công tác thông tin đối ngoại được tăng cường; đón tiếp 14 đoàn quốc tế với 42 lượt khách đến từ 05 quốc gia. Nhiều hoạt động đối ngoại quan trọng được triển khai. Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn thành phố tiếp tục được giữ vững. Đảm bảo an ninh cho các sự kiện chính trị và văn hóa quan trọng, bao gồm Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Dương lịch 2026. Thực hiện tốt các nhiệm vụ xây dựng lực lượng, công tác hậu cần và cải cách hành chính, hoàn thành các kế hoạch đề ra và chuẩn bị cho mục tiêu sắp tới. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu và lực lượng, phương tiện sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng thủ dân sự.

III. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế

- Các văn bản liên quan đến tổ chức và hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp vẫn chưa được ban hành đầy đủ, thống nhất; gây khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ tại cơ sở, nhất là việc xác định chức năng, nhiệm vụ, cơ chế phối hợp và phân công trách nhiệm giữa các lực lượng. Phần mềm theo dõi, cập nhật kết quả thực hiện công tác đối thoại, phong trào thi đua “Dân vận khéo”, ... chưa được vận hành, ảnh hưởng nhất định đến việc cập nhật, tuyên truyền kết quả thực hiện.

- Về kinh tế - xã hội, một số chương trình nghệ thuật chào mừng sự kiện lớn chưa đạt như mong muốn, hiệu quả, chất lượng tổ chức chưa cao so với kỳ vọng. Một số công trình, dự án trọng điểm tuy cơ bản bám tiến độ nhưng cần tập trung chỉ đạo để bảo đảm mục tiêu quý¹⁵.

- Ở một bộ phận cán bộ, công chức, kể cả một số lãnh đạo sở, ngành còn tồn tại tư tưởng cục bộ, biểu hiện “bên Đông - bên Tây”, ảnh hưởng nhất định đến tinh thần đoàn kết, thống nhất trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

2. Nguyên nhân

Khối lượng công việc đầu năm lớn, nhiều nhiệm vụ chính trị, sự kiện quan trọng của Trung ương và thành phố diễn ra đồng thời, yêu cầu tiến độ cao, nên việc tổ chức một số hoạt động văn hóa, nghệ thuật chưa đạt như mong muốn. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp tổ chức thực hiện ở một số nơi có thời điểm chưa thật sự quyết liệt; có một bộ phận cán bộ cấp xã còn lúng túng, thiếu kinh nghiệm, chưa chủ động, thiếu quyết liệt trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng đối với các dự án

¹⁵ (1) Dự án Nhà máy xử lý rác thải Seraphin Hải Dương; (2) Dự án Trung tâm dịch vụ logistics, cảng xăng dầu và hàng hóa, kho xăng dầu, khu dịch vụ thương mại (Minh Hòa); (3) Dự án đầu tư xây dựng cầu Nguyễn Trãi và chỉnh trang đô thị vùng phụ cận; (4) Dự án Cảng thủy nội địa Ninh Giang (Hồng Phúc).

quan trọng của thành phố.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2026

Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các Nghị quyết, Kết luận... của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, đồng thời triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các Nghị quyết, Kết luận, chỉ đạo của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; trong đó, tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tập trung lãnh đạo tổ chức các hoạt động chào mừng thành công của Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, chào mừng kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; chăm lo Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 cho người dân đảm bảo thiết thực, chu đáo, an toàn, hiệu quả, đảm bảo mọi người, mọi nhà đều có Tết¹⁶.

2. Tập trung cao quán triệt, tuyên truyền và triển khai, cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV thành các chương trình, kế hoạch hành động, nhiệm vụ cụ thể để triển khai tổ chức thực hiện đảm bảo hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc và các mục tiêu tăng trưởng của thành phố đã đề ra. Tiếp tục triển khai các nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị, khẩn trương cụ thể hoá chương trình, kế hoạch hành động thực hiện 02 Nghị quyết mới (Nghị quyết số 79 - NQ/TW, ngày 06/01/2026 về phát triển kinh tế nhà nước, Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 về phát triển văn hoá).

3. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo Kế hoạch và đảm bảo tiến độ quy định.

4. Tập trung lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Chương trình công tác năm 2026 của Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, Chương trình hành động số 05-CTr/TU, ngày 06/11/2026 thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ I có thời hạn **trong quý I/2026**, không để gián đoạn việc thực hiện các nhiệm vụ do Tết (*Phụ lục 1 kèm theo*); rà soát, báo cáo tiến độ triển khai các nhiệm vụ cấp thiết, trọng tâm tại Thông báo số 126-TB/TU, ngày 26/8/2025, báo cáo Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy để điều chỉnh cho phù hợp **trong tháng 02/2026**.

5. Về công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị và vận động Nhân dân

- Tiếp tục triển khai các kết luận của Trung ương về sắp xếp, vận hành tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị theo mô hình mới tron tru, thông suốt, hiệu quả; tiếp tục rà soát toàn diện đội ngũ cán bộ cấp xã để có phương án sắp xếp, kiện toàn bảo đảm yêu cầu phát triển theo tiêu chí, sản phẩm cụ thể.

- Triển khai xây dựng Nghị quyết chuyên đề về xây dựng đội ngũ cán bộ thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2035; giao chỉ tiêu phát triển đảng viên mới, thành lập tổ chức đảng trong các đơn vị tư nhân cho các cấp ủy

¹⁶ Triển khai tặng quà Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 đối với cán bộ diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý đã nghỉ hưu và người có công với cách mạng.

trực thuộc năm 2026; ban hành Hướng dẫn của Ban Thường vụ Thành ủy về đánh giá, xếp loại hàng quý đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị thành phố; ban hành danh mục vị trí việc làm công chức, viên chức khối Đảng, cơ quan MTTQ Việt Nam thành phố và cấp xã theo yêu cầu của Ban Tổ chức Trung ương, **hoàn thành trước ngày 28/02/2026.**

- Tập trung tuyên truyền, cụ thể hoá Nghị quyết, Đề án xây dựng mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2025 - 2030 và những năm tiếp theo; thực hiện Đề án “Nghiên cứu đề xuất một số giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn thành phố đến năm 2030”; đánh giá thực trạng, thành tựu, hạn chế về công tác thông tin đối ngoại và bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

- Tập trung nắm tình hình địa bàn, nhất là dịp Tết Nguyên đán; thực hiện kiểm tra, giám sát, kỷ luật theo quy định. Tiếp tục giám sát thường xuyên, giải quyết đơn thư, nắm chắc tình hình tổ chức đảng và đảng viên.

- Tiếp tục làm tốt công tác chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; phát huy tinh thần đoàn kết, thống nhất trong toàn Đảng bộ; kiên quyết xóa bỏ triệt để tư tưởng “bên Đông - bên Tây”; phân công nhiệm vụ rõ ràng, xác định cụ thể trách nhiệm và thời hạn hoàn thành đối với từng cá nhân, đơn vị; phát huy vai trò người đứng đầu cấp ủy trong lãnh đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

- Tập trung cụ thể hóa chủ trương, nghị quyết, đề án của Trung ương về nội chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp. Tiếp tục giám sát, xử lý đơn thư, đôn đốc tiến độ các vụ việc phức tạp và phục vụ công tác bầu cử.

- Đánh giá kết quả thực hiện chương trình giám sát, phản biện xã hội năm 2025, dự kiến chương trình năm 2026 của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội. Tiếp tục tập trung triển khai nền tảng “Mặt trận số” và hoàn thiện các ứng dụng thuộc “Hệ sinh thái số”.

6. Về phát triển kinh tế - xã hội, hoạt động đối ngoại và bảo đảm quốc phòng, an ninh

- Tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, nhất là những lĩnh vực là động lực tăng trưởng chủ yếu của thành phố như công nghiệp, cảng biển, logistics; các dự án đầu tư công; các dự án động lực như Nhà máy điện LNG... để thực hiện có hiệu quả chủ đề năm 2026 “*Chủ động thực thi; phát huy động lực; tăng trưởng bứt phá*”, phấn đấu hoàn thành mục tiêu tăng trưởng quý I/2026 theo kịch bản đề ra (*Phụ lục 2 kèm theo*).

- Tiếp tục chủ động, khẩn trương phối hợp với Bộ Tài chính, Bộ Xây dựng hoàn thành thẩm định, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án thành lập Khu kinh tế chuyên biệt và Quy hoạch chung Khu kinh tế ven biển phía Nam.

- Tăng cường quản lý thu, chi ngân sách; đẩy mạnh huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực đầu tư toàn xã hội; khẩn trương xác định giá khởi điểm đấu giá

quyền sử dụng đất đối với các dự án đã đủ điều kiện; rà soát tiến độ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật và tình hình thu hút nhà đầu tư thứ cấp tại các khu công nghiệp đã được thành lập, nâng cao hiệu quả sử dụng đất, tránh lãng phí nguồn lực; thúc đẩy tiến độ các chương trình, dự án, công trình trọng điểm (*Phụ lục 3 kèm theo*); trong đó, lưu ý hoàn thành tiến độ 519 căn nhà ở xã hội trong quý I, khởi công dự án Dự án Tổ hợp giáo dục FPT trên địa bàn phường Phù Liễn; Dự án các bến khởi động của Cảng Nam Đồ Sơn, các bến còn lại của Cảng Lạch Huyện; các dự án Khu công nghiệp.

- Tập trung chỉ đạo xây dựng Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030, bám sát Danh mục nhiệm vụ trọng tâm theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố; hoàn thiện và tổ chức thực hiện kế hoạch giải quyết các dự án tồn đọng, chậm tiến độ trên địa bàn thành phố¹⁷; tiếp tục triển khai Kế hoạch đầu tư, cải tạo, sửa chữa, bố trí trụ sở Trung tâm phục vụ hành chính công, phòng họp trực tuyến và nơi làm việc của cán bộ, công chức cấp xã; sắp xếp, xử lý trụ sở dôi dư sau sắp xếp; hoàn thành việc chuyển giao về địa phương, đơn vị để quản lý, sử dụng hoặc đấu giá theo kế hoạch, phương án được duyệt.

- Chủ động trình Chính phủ phê duyệt Nhiệm vụ Quy hoạch chung thành phố; tiếp tục rà soát, xác định các khu vực quan trọng cần khoanh vùng, nghiên cứu đề xuất ý tưởng, phương án quy hoạch để tích hợp vào đồ án quy hoạch chung thành phố; khẩn trương báo cáo, đề xuất phương án quy hoạch, đầu tư xây dựng, cải tạo, chỉnh trang đô thị một số khu vực tại trung tâm thành phố Hải Dương cũ để đảm bảo phát triển đồng đều các khu vực Đông và Tây thành phố¹⁸.

- Đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án, công trình cải tạo, chỉnh trang đô thị (đường, vỉa hè, công viên, thoát nước...) đặc biệt là tại các khu vực phường trung tâm thành phố, yêu cầu phải hoàn thành xong **trước ngày 10/02/2026** (23 tháng Chạp); sớm hoàn thành việc nghiên cứu, đề xuất phương án để xe cho cán bộ, công chức, người lao động tại Trung tâm Chính trị - Hành chính thành phố; tổ chức lại giao thông các khu vực trung tâm thành phố để đảm bảo không xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán¹⁹; tổ chức giao thông trên tuyến Quốc lộ 5 đảm bảo an toàn giao thông và thuận lợi đi lại cho người dân²⁰.

- Khẩn trương hoàn thành xây dựng Kế hoạch thực hiện Khu thương mại tự do và Bộ tiêu chí lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án trong Khu thương mại tự do. Đẩy mạnh thu hút đầu tư (đặc biệt là đầu tư nước ngoài) vào các khu kinh tế, khu công nghiệp. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, các cơ sở kinh tế; kịp thời đề xuất giải pháp tháo gỡ vướng mắc, khó khăn cho các doanh nghiệp (nếu có) để thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, nhằm đảm bảo hoàn thành Chỉ tiêu sản xuất công nghiệp IIP của Quý I (tăng 14,7%) và cả năm (từ 15,5% đến 16%) theo kịch bản tăng trưởng kinh tế đã đề ra.

¹⁷ 151 dự án tồn đọng, theo từng nhóm vấn đề (07 dự án thuộc thẩm quyền của Thủ tướng; 106 Dự án thuộc thẩm quyền UBND thành phố; 38 dự án thuộc thẩm quyền của cấp xã) tương ứng nguồn lực khoảng 62.000 tỷ đồng.

¹⁸ Khu Trung tâm hành chính cũ; Trường THPT Hồng Quang, Khu dân cư Gốc Mít; Sân vận động cũ, đường Thống nhất, đường Hoàng Văn Thụ, đường Tuệ Tĩnh và đề xuất phương án quy hoạch Khu Liên hợp Thể thao phía Nam - thành phố Hải Dương cũ.

¹⁹ Nút giao Tô Hiệu - Lê Lợi, nút giao Cầu vượt Lạch Tray, nút giao Trường Chinh - Bùi Viện, Ngã 6 Máy Tơ...

²⁰ Đoạn qua địa bàn phường Thành Đông, phường Ái Quốc.

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao, tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn, đặc biệt các hoạt động chào mừng tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, Lễ hội mùa Xuân Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2026; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống Nhân dân.

- Tiếp tục củng cố, tăng cường tiềm lực quốc phòng - an ninh, thực hiện tốt công tác tuyển quân, giao quân, huấn luyện năm 2026; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán và các sự kiện lớn, đảm bảo an toàn giao thông, hướng dẫn thực hiện tốt công tác đăng ký, kê khai, quản lý cư trú trên địa bàn thành phố...; không để phát sinh “điểm nóng”, phức tạp về an ninh trật tự. Tổ chức thực hiện tốt Lễ giao nhận quân năm 2026; gặp mặt, tư vấn, định hướng nghề nghiệp và giới thiệu việc làm cho công dân thành phố Hải Phòng hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân trở về địa phương.

Nơi nhận:

- Các ban đảng Trung ương, Văn phòng Trung ương Đảng (để báo cáo),
- Các đảng bộ trực thuộc Thành ủy,
- Các ban, cơ quan Thành ủy,
- Các sở, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội,
- Các đ/c Ủy viên Thành ủy,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Đỗ Mạnh Hiến

PHỤ LỤC 1

Danh mục nhiệm vụ trọng tâm nhiệm kỳ 2025 – 2030 (Quý I/2026)

(theo Chương trình hành động số 05-CTr/TU, ngày 06 tháng 11 năm 2025 của Thành ủy)

STT	Nhiệm vụ	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Phân công thực hiện		Kết quả/Sản phẩm
			Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	
(1)	Đổi mới nội dung công tác thông tin, tuyên truyền, nắm bắt và xử lý dư luận xã hội.	Hoàn thành Đề án trong Quý I năm 2026; triển khai thường xuyên trong cả nhiệm kỳ	Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy	Các ban, sở, ngành, địa phương liên quan	Đề án “Đổi mới nội dung công tác thông tin, tuyên truyền, nắm bắt và xử lý dư luận xã hội”.
(2)	Đổi mới công tác thông tin, truyền thông đối ngoại đáp ứng yêu cầu phát triển của thành phố đến năm 2030 và các năm tiếp theo	Hoàn thành Đề án trong Quý I năm 2026; triển khai thường xuyên trong cả nhiệm kỳ	Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy	Các ban, sở, ngành, địa phương liên quan	Đề án “Đổi mới công tác thông tin, truyền thông đối ngoại đáp ứng yêu cầu phát triển của thành phố đến năm 2030 và các năm tiếp theo”
(3)	Ban hành Chỉ thị của Ban Thường vụ Thành ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo trên địa bàn thành phố đến năm 2030.	Quý I/2026	Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy	Các ban, sở, ngành, địa phương liên quan	Chỉ thị

STT	Nhiệm vụ	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Phân công thực hiện		Kết quả/Sản phẩm
			Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	
(4)	Tổ chức công tác đối thoại với Nhân dân.	Hàng quý	Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành uỷ	Các ban, sở, ngành, địa phương liên quan	Hội nghị đối thoại
(5)	Chỉ đạo tổ chức thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031	Quý I, II/2026	Sở Nội vụ	Các ban, sở, ngành, địa phương liên quan	Văn bản của UBND thành phố; bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 diễn ra thành công tốt đẹp, đúng định hướng.
(6)	Ban hành và triển khai thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về xây dựng đội ngũ cán bộ thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2035”.	Quý I/2026	Ban Tổ chức Thành uỷ	Các ban, sở, ngành, địa phương có liên quan	Nghị quyết
(7)	Rà soát, đề xuất sửa đổi và ban hành mới (nếu cần) Quy chế phối hợp giữa Ủy ban Kiểm tra Thành uỷ và các cơ quan liên quan.	Quý I năm 2026	Ủy ban Kiểm tra Thành uỷ	Đảng ủy các cơ quan Đảng TP; Đảng ủy UBND TP; Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc VN thành phố; Ban Tổ chức Thành	Quy chế phối hợp

STT	Nhiệm vụ	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Phân công thực hiện		Kết quả/Sản phẩm
			Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	
				Ủy; Ban Nội chính Thành ủy; Thanh tra Thành phố; Đảng ủy Công an TP; Đảng ủy Quân sự TP; Viện Kiểm sát nhân dân TP; Tòa án nhân dân TP;	
(8)	<p>Ban hành Quy định về trách nhiệm của các cơ quan trong hệ thống chính trị về việc phát hiện, báo cáo, xử lý hành vi, vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực;</p> <p>- Ban hành Quy định về trách nhiệm của các cơ quan trong hệ thống chính trị trong việc nắm tình hình, dự báo, báo cáo, phối hợp xử lý hiệu quả các vụ việc phức tạp, nổi cộm</p>	Tháng 01/2026	Ban Nội chính Thành ủy	Các cơ quan có liên quan	<p>- Ban hành quy định, quy trình về trách nhiệm của các cơ quan trong hệ thống chính trị trong việc nắm tình hình, dự báo, báo cáo, phối hợp xử lý hiệu quả các vụ việc phức tạp, nổi cộm.</p> <p>- Cụ thể hoá các quy định của Trung ương về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.</p>

STT	Nhiệm vụ	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Phân công thực hiện		Kết quả/Sản phẩm
			Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	
(9)	Ban hành Kế hoạch đối thoại doanh nghiệp thành phố hằng năm	Quý I hằng năm	Sở Tài chính	Các Sở, ngành, địa phương	Kế hoạch đối thoại doanh nghiệp
(10)	Nghị quyết về kế hoạch đầu tư công trung hạn thành phố giai đoạn 2026 - 2030 trong đó: Phân bổ ngân sách có trọng tâm, trọng điểm, ưu tiên các dự án hạ tầng then chốt, lan tỏa, tạo động lực thu hút đầu tư ngoài ngân sách; cơ cấu lại đầu tư công, bảo đảm không dàn trải, manh mún, tập trung các dự án lớn, tạo động lực phát triển.	Tháng 3/2026	Sở Tài chính	Các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan	Nghị quyết của HĐND thành phố
(11)	Triển khai các nội dung theo Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 26/8/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc xử lý đối với tài sản công là trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp dôi dư, không sử dụng, sử dụng kém hiệu quả, sử dụng	Quý I năm 2026 cơ bản hoàn thành và thường xuyên, liên tục trong quá trình quản lý, sử dụng tài sản của các đơn vị	Sở Tài chính		Quyết định xử lý tài sản của cấp có thẩm quyền.

STT	Nhiệm vụ	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Phân công thực hiện		Kết quả/Sản phẩm
			Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	
	không đúng mục đích của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của thành phố Hải Phòng				
(12)	Lập điều chỉnh Chương trình phát triển nhà ở thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030	Quý I năm 2026	Sở Xây dựng	Các sở, ngành, đơn vị liên quan	Nghị quyết của HĐND thành phố và Quyết định phê duyệt của UBND thành phố
(13)	Lập Kế hoạch phát triển nhà ở thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030	Quý I năm 2026	Sở Xây dựng	Các sở, ngành, đơn vị liên quan	Quyết định phê duyệt của UBND thành phố
(14)	Hoàn thành và đưa vào vận hành Dự án đầu tư xây dựng nhà máy xử lý rác thải Seraphin Hải Dương	- Khởi công Quý I năm 2026; Hoàn thành trong năm 2028.	Đ/c Giám đốc Sở Tài chính	Sở Nông nghiệp và Môi trường và các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan	Nghiệm thu hoàn thành và đưa công trình vào sử dụng
(15)	Xây dựng Đề án/Chương trình/Kế hoạch tăng cường năng lực thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt tập trung tại các đô thị	Quý I/2026	Sở Xây dựng	Các Sở, ban, ngành, đơn vị liên quan	Đề án/Chương trình/Kế hoạch

STT	Nhiệm vụ	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Phân công thực hiện		Kết quả/Sản phẩm
			Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	
(16)	Phát triển giáo dục và đào tạo thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045	Năm 2025	Sở Giáo dục và Đào tạo	Sở, ngành, cơ quan, đơn vị thành phố; các xã, phường, đặc khu	Đề án “Phát triển giáo dục và đào tạo thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”
(17)	Dự án Trung tâm chỉ huy an ninh thuộc Công an thành phố Hải Phòng	- Phê duyệt Dự án trong năm 2025 - Triển khai Dự án trong năm 2026 và các năm tiếp theo	Công an thành phố	Các sở, ngành liên quan	- Văn bản phê duyệt Đề án - Hoàn thành Trung tâm cơ sở dữ liệu sử dụng chung

PHỤ LỤC 2
KỊCH BẢN THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI CHỦ YẾU NĂM 2026

0	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kỳ báo cáo	Ước thực hiện năm 2025	Kết quả thực hiện Kịch bản tăng trưởng năm 2026				Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (nếu có)
					KH năm 2026	Tháng 01	ƯTH tháng 01	Đánh giá so với KB	
1	Tốc độ tăng trưởng GRDP, trong đó:	%	Quý, năm	11.81	13.00	-	-	-	-
a	Công nghiệp và xây dựng	%		13.61	15.17	-	-	-	-
-	Công nghiệp	%		14.21	15.62	-	-	-	-
-	Xây dựng	%		7.29	10.12	-	-	-	-
b	Dịch vụ	%		10.21	11.00	-	-	-	-
c	Nông, lâm nghiệp và thủy sản	%		4.33	2.00	-	-	-	-
d	Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm	%		9.63	11.00	-	-	-	-
2	GRDP bình quân đầu người (theo giá hiện hành)	USD/n gười		Năm	7,056.0	7,944.5	-	-	-
		Triệu đồng	177.0		201.6	-	-	-	-
3	Tỷ trọng đóng góp của kinh tế số trong GRDP	%	Năm	30	31	-	-	-	-

0	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kỳ báo cáo	Ước thực hiện năm 2025	Kết quả thực hiện Kịch bản tăng trưởng năm 2026				Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (nếu có)
					KH năm 2026	Tháng 01	ƯTH tháng 01	Đánh giá so với KB	
4	Tốc độ tăng chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP)	%	Tháng, quý, năm	15.2	15,5 - 16	36.2	36.2	Đạt	Chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp tăng 36,23% so với cùng kỳ năm trước; trong đó, ngành khai khoáng giảm 10,94%, tác động làm giảm 0,03 điểm% vào mức tăng chung toàn ngành; ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 38,78% đóng góp 35,92 điểm%; ngành sản xuất, phân phối điện tăng 3,69% đóng góp 0,25 điểm%; ngành cung cấp nước, xử lý rác thải, nước thải tăng 9,31% đóng góp 0,09 điểm% vào mức tăng chung toàn ngành. Đối với ngành chế biến, chế tạo, tăng trưởng tập trung ở một số ngành công nghiệp trọng điểm, đóng vai trò dẫn dắt tăng trưởng chung như: sản xuất sản phẩm điện tử, máy vi tính và sản phẩm quang học (ngành 26) tăng 56,46%; ngành sản xuất phương tiện vận tải (ngành 30) tăng 104,04%; ngành sản xuất xe có động cơ (ngành 29) tăng 35,65%; ngành sản xuất sản phẩm từ kim loại đúc sẵn (ngành 24) tăng 48,29%; ngành sản xuất máy móc thiết bị (ngành 28) tăng 23,29% so với cùng kỳ năm 2025

0	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kỳ báo cáo	Ước thực hiện năm 2025	Kết quả thực hiện Kịch bản tăng trưởng năm 2026				Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (nếu có)
					KH năm 2026	Tháng 01	ƯTH tháng 01	Đánh giá so với KB	
	Tỷ trọng công nghiệp chế biến, chế tạo trong GRDP	%	Quý, năm	44.4	45.8	-	-	-	-
	Tỷ trọng giá trị sản phẩm công nghiệp công nghệ cao trong công nghiệp chế biến, chế tạo	%	Tháng, quý, năm	61.5	63.0	62.7			
5	Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, trong đó:	Tỷ đồng	Tháng, quý, năm	187,767	194,935.65	18,836.96	24,622.00	Vượt	<p>Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn tháng 01 năm 2026 là 24.622 tỷ đồng, đạt 12,6% dự toán Trung ương và HĐND thành phố giao, tăng 30,5% so cùng kỳ; Trong đó:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Thu nội địa thực hiện 16.735 tỷ đồng, đạt 16,2% dự toán Trung ương và HĐND thành phố giao, tăng 32,5% so cùng kỳ; trong đó thu tiền sử dụng đất thực hiện 893 tỷ đồng, đạt 2,5% dự toán Trung ương và HĐND thành phố giao, bằng 49,7% so cùng kỳ. - Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu thực hiện 7.863 tỷ đồng, đạt 9,3% dự toán Trung ương và HĐND thành phố giao, tăng 39,4% so cùng kỳ.
	+ Thu nội địa	Tỷ đồng		100,000	103,166.00	11,617.16	16,735.00	Vượt	
	+ Thu xuất nhập khẩu	Tỷ đồng		83,250	84,200.00	7,214.00	7,863.00	Vượt	
6	Tổng vốn đầu tư thực hiện trên địa bàn	Tỷ đồng	Quý, năm	321,000	363,000	-	-	-	-

0	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kỳ báo cáo	Ước thực hiện năm 2025	Kết quả thực hiện Kịch bản tăng trưởng năm 2026				Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (nếu có)
					KH năm 2026	Tháng 01	ƯTH tháng 01	Đánh giá so với KB	
7	Kim ngạch xuất khẩu	Tỷ USD	Tháng, quý, năm	50.14	52.0	4.5	4.5	Đạt	Tổng kim ngạch xuất khẩu tháng 01/2026 ước đạt 4,5 tỷ USD, tăng 27,08% so cùng kỳ năm 2025
8	Sản lượng hàng hóa thông qua cảng	Triệu tấn	Tháng, quý, năm	213.1	238.0	14.1	14.1	Đạt	Sản lượng hàng hóa thông qua cảng tháng 01 ước đạt 14,1 triệu tấn, tăng 9,97% so với cùng kỳ năm trước
9	Thu hút khách du lịch	Triệu lượt người	Tháng	14.43	16.36	0.85	0.85	Đạt	Trong tháng 01/2026, thành phố ước đón 850 nghìn lượt khách du lịch. Trên cơ sở số liệu thống kê từ các địa phương và các khu, điểm du lịch trên địa bàn thành phố, trong 04 ngày nghỉ Tết Dương lịch (từ ngày 01/01/2026 đến ngày 04/01/2026), thành phố đón và phục vụ 515.600 lượt khách
10	Tỷ trọng đóng góp của năng suất các yếu tố tổng hợp (TFP) vào GRDP	%	Năm	50.0	51.5	-	-	-	-
11	Tốc độ tăng năng suất lao động xã hội	%	Năm	10.0	10.6	-	-	-	-
12	Thu hút vốn đầu tư nước ngoài	Triệu USD	Tháng, quý, năm	3,800	3,900	410	412.68	Vượt	Tổng thu hút vốn đầu tư nước ngoài trên toàn thành phố tháng 01/2026 ước đạt 412,68 triệu USD, vượt 69% so với cùng kỳ 2025 (30/01/2025: 244,57 triệu USD), đạt 101% kế hoạch thu hút tháng 01/2026, đạt
	- Trong khu kinh tế	Triệu USD	Tháng, quý, năm	3,500	3,600	400	400	Đạt	

0	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kỳ báo cáo	Ước thực hiện năm 2025	Kết quả thực hiện Kịch bản tăng trưởng năm 2026				Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (nếu có)
					KH năm 2026	Tháng 01	ƯTH tháng 01	Đánh giá so với KB	
	- Ngoài khu kinh tế	Triệu USD	Tháng, quý, năm	300	300	10	12.68	Vượt	11% kế hoạch thu hút 2026. Trong đó: Trong khu công nghiệp, khu kinh tế: ước đạt 400 triệu USD, chiếm 97% số vốn thu hút toàn địa bàn; Ngoài khu công nghiệp, khu kinh tế: ước đạt 12,68 triệu USD, chiếm 3% số vốn thu hút toàn địa bàn.
13	Số doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn	Doanh nghiệp	Tháng, quý, năm	53,820	60,195	51,869	51,977	Vượt	Trong tháng 01/2026 có 921 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới (tăng 46,19% so với kịch bản tháng 01), với số vốn đăng ký 6.258,99 tỷ đồng, tăng 1,5 lần so với cùng kỳ năm trước. Có 713 doanh nghiệp hoạt động trở lại, tăng 1,32 lần; 2.870 doanh nghiệp giải thể, tạm ngừng hoạt động, tăng 66,07% so với cùng kỳ năm trước.
	Số doanh nghiệp đăng ký thành lập tăng mới	Doanh nghiệp	Tháng, quý, năm	7,200	7,500	630	921	Vượt	
14	Chỉ số chuyển đổi số (DTI)	Điểm	Năm	-	Thuộc top 5 địa phương dẫn đầu cả nước, phần đầu top 3	-	-	-	-
	Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI)	Điểm	Năm	-		-	-	-	-
	Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index)	Điểm	Năm	-		-	-	-	-
	Chỉ số xanh cấp tỉnh (PGI)	Điểm	Năm	-		-	-	-	-

0	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kỳ báo cáo	Ước thực hiện năm 2025	Kết quả thực hiện Kịch bản tăng trưởng năm 2026				Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (nếu có)
					KH năm 2026	Tháng 01	ƯTH tháng 01	Đánh giá so với KB	
15	Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ	%	Quý, năm	36.5	40.0	-	-	-	-
16	Tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội	%	Quý, năm	55,2	56.8	55.3	55.3	Đạt	Tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội ước đạt 55,3%, đạt kịch bản tăng trưởng tháng 01
17	Chỉ số phát triển con người	Điểm	Năm	0.794	0.795	-	-	-	-
18	Số lượng căn nhà ở xã hội hoàn thành	Căn	Tháng, quý, năm	10,775	7,135	-	-	-	-
19	Tỷ lệ thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt đảm bảo tiêu chuẩn, quy chuẩn		Năm	-	-	-	-	-	-
	- Đô thị	%		95.0	95.0	-	-	-	-
	- Nông thôn	%		90.0	90.0	-	-	-	-
20	Tỷ lệ nước thải đô thị được xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật	%	Năm	32.22	32.63	-	-	-	-
21	Số đơn vị dân quân thường trực cấp tiểu đội, trung đội được thành lập ở các xã, phường, đặc khu được Bộ Quốc phòng công nhận trọng điểm về quốc phòng, an ninh.	Đơn vị	Năm	-	08 - 10	-	-	-	-
22	Tỷ lệ điều tra khám phá các loại tội phạm	%	Năm	-	> 75	-	92.45	-	Tỷ lệ điều tra khám phá các loại tội phạm tháng 01 đạt 92,45%

0	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kỳ báo cáo	Ước thực hiện năm 2025	Kết quả thực hiện Kịch bản tăng trưởng năm 2026				Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (nếu có)
					KH năm 2026	Tháng 01	ƯTH tháng 01	Đánh giá so với KB	
	Tỷ lệ điều tra khám phá các loại tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng	%	Năm	-	> 90	-	94.10	-	Tỷ lệ điều tra khám phá các loại tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng tháng 01 đạt 94,1%

STT	Danh mục dự án	Tổng mức đầu tư (triệu đồng)	Địa điểm	Tiến độ thực hiện năm 2026		Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (nếu có)	Dự báo khả năng hoàn thành mục tiêu quý	Kiến nghị, đề xuất	Ghi chú
				Dự kiến đến hết Quý I	Đến hết tháng 01				
2	Trung tâm thương mại Aeon Hải Dương	1,198,916	Phường Thạch Khôi	GPMB (100%) Thi công xây dựng (71%)	Thi công xây dựng 62,6%	Thi công xây dựng 62,6%	Hoàn thành mục tiêu	-	Khánh thành Quý III/2026
II	Dự án khởi công năm 2026 (16 dự án)								
II.1	Dự án sử dụng ngân sách thành phố (08 dự án)								
3	Dự án chỉnh trang sông Đào Hạ Lý từ cầu Thượng Lý đến cầu Tam Bạc, phường Thượng Lý, quận Hồng Bàng	584,065	Phường Hồng Bàng	Phê duyệt dự án. Lập, thẩm định và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu. Thực hiện các thủ tục chuẩn bị để triển khai các công tác giải phóng mặt bằng	Thẩm định Dự án, hoàn thiện hồ sơ Dự án theo ý kiến thẩm định	Đang thực bước thẩm định Dự án, Sở Xây dựng đã có Thông báo kết quả thẩm định, Ban Quản lý dự án và Tư vấn đang hoàn thiện hồ sơ Dự án theo ý kiến thẩm định	Hoàn thành mục tiêu	-	Khởi công Quý III/2026

STT	Danh mục dự án	Tổng mức đầu tư (triệu đồng)	Địa điểm	Tiến độ thực hiện năm 2026		Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (nếu có)	Dự báo khả năng hoàn thành mục tiêu quý	Kiến nghị, đề xuất	Ghi chú
				Dự kiến đến hết Quý I	Đến hết tháng 01				
4	Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường bộ cao tốc Ninh Bình – Hải Phòng (CT.08), đoạn qua thành phố Hải Phòng và 09Km trên địa bàn tỉnh Thái Bình (nay là tỉnh Hưng Yên) - Xây dựng cầu Văn Úc 2	2,068,788	Xã Kiến Hải và Hùng Thắng	Lập và trình thẩm định, phê duyệt dự án. Lập, thẩm định, phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công	Lựa chọn nhà thầu, thực hiện khảo sát, lập thiết kế bản vẽ thi công	Lựa chọn nhà thầu, thực hiện khảo sát, lập thiết kế bản vẽ thi công	Hoàn thành mục tiêu	-	Khởi công Quý II/2026
5	Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường cao tốc Ninh Bình - Hải Phòng trên địa bàn thành phố Hải Phòng và 09km trên địa bàn tỉnh Hưng Yên - Đoạn cao tốc HN-HP với nút giao ven biển	4,335,124	Kiến Minh, Dương Kinh, Nam Đồ Sơn, Kiến Hải	Lập dự án, đánh giá tác động môi trường	Chủ đầu tư đã trình thẩm định Dự án	Chủ đầu tư đã trình thẩm định Dự án	Hoàn thành mục tiêu	-	Khởi công Quý IV/2026
6	Dự án đầu tư xây dựng Trung tâm đào tạo, huấn luyện và thi đấu thể thao thuộc Khu liên hợp văn hóa thể thao tỉnh	790,000	Phường Thạch Khôi	Điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Hải Phòng	Dự án này nằm trong một số dự án trọng điểm Sở Xây dựng đang tổng hợp báo cáo xin ý kiến UBND thành phố về điều chỉnh quy hoạch xây dựng.	Đang chờ điều chỉnh quy hoạch xây dựng để xác định vị trí đảm bảo đúng quy hoạch được duyệt làm cơ sở để lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư	Hoàn thành mục tiêu	-	Khởi công Quý IV/2026

STT	Danh mục dự án	Tổng mức đầu tư (triệu đồng)	Địa điểm	Tiến độ thực hiện năm 2026		Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (nếu có)	Dự báo khả năng hoàn thành mục tiêu quý	Kiến nghị, đề xuất	Ghi chú
				Dự kiến đến hết Quý I	Đến hết tháng 01				
7	Dự án cải tạo, sửa chữa, nâng cấp các khối nhà cũ và bổ sung hệ thống PCCC Bệnh viện đa khoa Hải Dương	959,000	Phường Thạch Khê	Phê duyệt chủ trương đầu tư	Đã phê duyệt chủ trương đầu tư	Ban QLDA đã hoàn thiện theo ý kiến của Thường ủy và trình hồ sơ sang UBND	Hoàn thành mục tiêu	-	Khởi công Quý IV/2026
8	Dự án đầu tư xây dựng nút giao phía Tây thành phố và Đại lộ Võ Nguyên Giáp kéo dài kết nối với sân bay Gia Bình	4,572,000	Tuệ Tĩnh, Việt Hoà, Tứ Minh, Lê Thanh Nghị	Phê duyệt chủ trương đầu tư	Sở Tài chính đang tổ chức thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư	Sở Tài chính đang lấy ý kiến tham gia thẩm định dự án của các Sở, ban, ngành	Hoàn thành mục tiêu	-	Khởi công Quý IV/2026

STT	Danh mục dự án	Tổng mức đầu tư (triệu đồng)	Địa điểm	Tiến độ thực hiện năm 2026		Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (nếu có)	Dự báo khả năng hoàn thành mục tiêu quý	Kiến nghị, đề xuất	Ghi chú
				Dự kiến đến hết Quý I	Đến hết tháng 01				
9	Dự án Cải tạo, nâng cấp kè sông Sặt đoạn từ Cầu Cát đến Cầu Cậy	2,985,000	Lê Thanh Nghị, Tứ Minh, Tân Hưng, Thạch Khôi, Mao Điền, Yết Kiêu, Bình Giang	Phê duyệt chủ trương đầu tư	Đủ điều kiện lập, thẩm định phê duyệt chủ trương; Hiện nay, Sở Tài chính đang xem xét đề nghị dừng thực hiện Dự án nạo vét và xây dựng hệ thống kè hai bờ sông sặt đoạn từ cầu Cậy đến cầu Cát (từ 2010).	Ban QLDA đã có Báo cáo giám sát, đánh giá Dự án Nạo vét và xây dựng hệ thống kè hai bờ sông sặt đoạn từ cầu Cậy đến cầu Cát gửi Sở Tài chính xem xét, báo cáo UBND thành phố. Sở Tài chính đang nghiên cứu, báo cáo UBND thành phố	Hoàn thành mục tiêu	-	Khởi công Quý IV/2026

STT	Danh mục dự án	Tổng mức đầu tư (triệu đồng)	Địa điểm	Tiến độ thực hiện năm 2026		Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (nếu có)	Dự báo khả năng hoàn thành mục tiêu quý	Kiến nghị, đề xuất	Ghi chú
				Dự kiến đến hết Quý I	Đến hết tháng 01				
11	Dự án đầu tư xây dựng bến số 7, số 8 khu bến cảng Lạch Huyện thuộc Cảng biển Hải Phòng	12,792,640	Khu kinh tế Đình Vũ - Cát Hải	Chuẩn bị đầu tư	Hiện đang triển khai các thủ tục	Hiện đang triển khai các thủ tục	Hoàn thành	-	Khởi công Quý II/2026
12	Dự án đầu tư xây dựng bến cảng số 9, số 10, số 11 và số 12 - Khu bến Lạch Huyện, thành phố Hải Phòng	24,845,604	Khu kinh tế Đình Vũ - Cát Hải	Lựa chọn nhà thầu, nhà tư vấn để lập báo cáo đánh giá tác động môi trường, quy hoạch chi tiết 1/500 và thiết kế các hạng mục PCCC	Hiện đang triển khai các thủ tục	Hiện đang triển khai các thủ tục	Hoàn thành	-	Khởi công Quý IV/2026
13	Công ty TNHH GE Vernova Hải Phòng - Chi nhánh GRID	5,869,000	KCN Nam Đình Vũ (Khu 1)	Hoàn thành các thủ tục pháp lý liên quan	Hiện đang triển khai các thủ tục	Hiện đang triển khai các thủ tục	Hoàn thành	-	Khởi công Quý II/2026
14	Khu đô thị, thương mại, hỗn hợp trung tâm thành phố Hải Dương (Khu vực Nhà máy Sứ)	2,799,100	Phường Lê Thanh Nghị	Khởi công dự án ĐTXD (5%)	Đang thực hiện thủ tục cấp phép xây dựng	Đang thực hiện thủ tục cấp phép xây dựng	Có khả năng hoàn thành	-	Khởi công Quý I/2026

STT	Danh mục dự án	Tổng mức đầu tư (triệu đồng)	Địa điểm	Tiến độ thực hiện năm 2026		Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (nếu có)	Dự báo khả năng hoàn thành mục tiêu quý	Kiến nghị, đề xuất	Ghi chú
				Dự kiến đến hết Quý I	Đến hết tháng 01				
15	Khu đô thị mới và sân Gôn Liên Hồng (Nam cầu Lộ Cương)	11,035,467	Phường Thạch Khôi	GPMB (16%)	Đang triển khai đo đạc bản đồ	Đang triển khai đo đạc bản đồ	Có khả năng hoàn thành	-	Khởi công Quý IV/2026
16	Dự án Nhà máy xử lý rác thải Seraphin Hải Dương	2,205,000	Xã Lai Khê	Phê duyệt quy hoạch 1/500; xin giấy phép hoạt động trong khu vực bảo vệ của các công trình thủy lợi, giấy phép khai thác nước mặt	Đang thực hiện thủ tục phê duyệt quy hoạch chi tiết 1/500 (đang công bố xin ý kiến)	Đang thực hiện thủ tục phê duyệt quy hoạch chi tiết 1/500 (đang công bố xin ý kiến)	Có khả năng hoàn thành	UBND xã Lai Khê khẩn trương hướng dẫn nhà đầu tư hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng dự án và phê duyệt theo quy định;	Khởi công Quý II/2026

STT	Danh mục dự án	Tổng mức đầu tư (triệu đồng)	Địa điểm	Tiến độ thực hiện năm 2026		Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (nếu có)	Dự báo khả năng hoàn thành mục tiêu quý	Kiến nghị, đề xuất	Ghi chú
				Dự kiến đến hết Quý I	Đến hết tháng 01				
19	Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường vành đai 2 đoạn tuyến Tân Vũ - Hưng Đạo - đường Bùi Viện	8,593,119	Hải An, Hưng Đạo, Kiến An, An Hải, An Dương, An Phong	- Khởi công công trình xây dựng mở rộng đường Nguyễn Trường Tộ, đường Bùi Viện từ nút giao Quốc lộ 10 đến nút giao đường vành đai 2. GPMB: 85% - Thi công xây dựng: 40% giá trị hợp đồng không gồm dự phòng (~19,3% TMĐT)	- Công tác GPMB đạt 83% (trên địa bàn các phường Hải An, Hưng Đạo, Kiến An) - Thi công xây dựng đạt 33% giá trị hợp đồng không gồm dự phòng (~16,4% TMĐT)	- Công tác GPMB đạt 83% (trên địa bàn các phường Hải An, Hưng Đạo, Kiến An) - Thi công xây dựng đạt 33% giá trị hợp đồng không gồm dự phòng (~16,4% TMĐT)	Hoàn thành mục tiêu	-	

STT	Danh mục dự án	Tổng mức đầu tư (triệu đồng)	Địa điểm	Tiến độ thực hiện năm 2026		Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (nếu có)	Dự báo khả năng hoàn thành mục tiêu quý	Kiến nghị, đề xuất	Ghi chú
				Dự kiến đến hết Quý I	Đến hết tháng 01				
20	Dự án đầu tư xây dựng cầu Nguyễn Trãi và chỉnh trang đô thị vùng phụ cận	6,235,594	Ngô Quyền, Thủy Nguyên, Gia Viên	<ul style="list-style-type: none"> - Triển khai thi công hầm Nguyễn Trãi - Lê Hồng Phong; GPMB phần hầm đạt khoảng 43%; GPMB 2 gói thầu 14 và 15 đạt 95%. - Tổng khối lượng xây lắp 3 gói thầu đạt khoảng 45% giá trị hợp đồng không gồm dự phòng (~31% TMĐT) 	Cầu Nguyễn Trãi: đã thực hiện KLHT khoảng (~44,39%) giá trị hợp đồng; Hầm Nguyễn Trãi - Lê Hồng Phong: Đang thực hiện thủ tục di dời công trình hạ tầng kỹ thuật (cáp ngầm điện lực, cấp nước) trong phạm vi nút giao	Cầu Nguyễn Trãi: đã thực hiện KLHT khoảng 1.688/3.802 tỷ đồng (~44,39%) giá trị hợp đồng; Hầm Nguyễn Trãi - Lê Hồng Phong: Ngày 12/01/2026, UBND phường Ngô Quyền ban hành Thông báo thu hồi đất đối với 38 hộ dân và 03 tổ chức trong phạm vi thu hồi thực hiện Dự án. Đang thực hiện thủ tục di dời công trình hạ tầng kỹ thuật (cáp ngầm điện lực, cấp nước) trong phạm vi nút giao	Hoàn thành mục tiêu	<ul style="list-style-type: none"> - UBND phường Ngô Quyền đẩy nhanh các thủ tục thu hồi đất, GPMB - Sở Xây dựng đẩy nhanh thủ tục bàn giao đường sắt 	

STT	Danh mục dự án	Tổng mức đầu tư (triệu đồng)	Địa điểm	Tiến độ thực hiện năm 2026		Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (nếu có)	Dự báo khả năng hoàn thành mục tiêu quý	Kiến nghị, đề xuất	Ghi chú
				Dự kiến đến hết Quý I	Đến hết tháng 01				
21	Đầu tư xây dựng tuyến đường và cầu Vạn kết nối Quốc lộ 37, thành phố Chí Linh với đường dẫn cầu Triều, thị xã Kinh Môn	1,296,200	Lê Đại Hành, Trần Liễu, Bắc An Phụ, Nam An Phụ	Thi công xây dựng (45%)	Thi công xây dựng (31,35%)	Phần cầu: Đã hoàn thành toàn bộ hạng mục cọc khoan nhồi; thân trụ (trừ trụ T8 và T9 dưới sông) Phần đường: Đang làm Subase	Hoàn thành mục tiêu	-	
22	Đầu tư xây dựng nút giao liên thông kết nối Quốc lộ 17B với Quốc lộ 5, đường sắt Hà Nội - Hải Phòng, tỉnh Hải Dương	1,867,000	Xã Phú Thái	Thi công xây dựng (90%)	Thi công xây dựng (80%)	Đang đúc dầm và thi công hoàn thiện lan can mặt cầu, thi công mặt đường đầu cầu	Hoàn thành mục tiêu	-	
23	Đầu tư xây dựng đường tỉnh 394B, tỉnh Hải Dương (đoạn nối từ đường tỉnh 395 đến trục Bắc - Nam, huyện Thanh Miện)	1,208,415	Kê Sặt, Bình Giang, Đường An, Nguyễn Lương Bằng, Thượng Hồng	Thi công xây dựng (22%)	Thi công xây dựng (25%)	- Thi công phần cầu: Đã thi công xong 2 móng M1, M2, và 02 trụ T1, T2; đúc dầm Super U được 07/12 dầm; đang thi công đường tránh - Phần đường: Đang thi công xử lý nền đất yếu	Hoàn thành mục tiêu	-	
24	Xây dựng cầu vượt sông Thái Bình và đường dẫn thuộc tuyến đường vành đai I thành phố Hải Dương,	1,228,240	Tân Hưng, Nam Đồng	Thi công xây dựng (8%)	Thi công xây dựng (3%)	- Phần cầu: Thi công cọc khoan nhồi. - Phần đường: Đào khuôn, đắp cát.	Hoàn thành mục tiêu	-	

STT	Danh mục dự án	Tổng mức đầu tư (triệu đồng)	Địa điểm	Tiến độ thực hiện năm 2026		Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (nếu có)	Dự báo khả năng hoàn thành mục tiêu quý	Kiến nghị, đề xuất	Ghi chú
				Dự kiến đến hết Quý I	Đến hết tháng 01				
	đoạn từ đường tỉnh 391 đến đường tỉnh 390C								
III.2	Dự án sử dụng vốn ngoài ngân sách (07 dự án)								
25	Nhà máy nhiệt điện LNG Hải Phòng	178,012,000	KCN Tân Trào	Thi công xây dựng (5% giai đoạn 1)	Thi công xây dựng (3% giai đoạn 1)	Thi công xây dựng (3% giai đoạn 1)	Hoàn thành	-	
26	Dự án xây dựng Nhà ở xã hội (giai đoạn 1) tại phường Tràng Cát, quận Hải An thuộc Khu kinh tế Đình Vũ - Cát Hải, thành phố Hải Phòng (khoảng 30ha)	5,834,000	Khu kinh tế Đình Vũ - Cát Hải	Thi công xây dựng (25%)	Thi công xây dựng (15%)	Thi công xây dựng (15%)	Hoàn thành	-	
27	Dự án xây dựng Khu nhà ở xã hội tại phường Đông Hải 2, quận Hải An thuộc Khu kinh tế Đình Vũ - Cát Hải, thành phố Hải Phòng (khoảng 25ha)	3,267,000	Khu kinh tế Đình Vũ - Cát Hải	Thi công xây dựng (6,5%)	Thi công xây dựng (3%)	Thi công xây dựng (3%)	Hoàn thành	-	

STT	Danh mục dự án	Tổng mức đầu tư (triệu đồng)	Địa điểm	Tiến độ thực hiện năm 2026		Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (nếu có)	Dự báo khả năng hoàn thành mục tiêu quý	Kiến nghị, đề xuất	Ghi chú
				Dự kiến đến hết Quý I	Đến hết tháng 01				
28	Dự án đầu tư xây dựng Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt bằng công nghệ đốt rác phát điện tại Đình Vũ, quận Hải An	2,499,000	Khu kinh tế Đình Vũ - Cát Hải	Chuẩn bị đầu tư	Hiện đang triển khai các thủ tục	Hiện đang triển khai các thủ tục	Hoàn thành	-	Khởi công Quý IV/2026
29	Dự án Cảng thủy nội địa Ninh Giang (Hồng Phúc)	1,496,500	Xã Khúc Thừa Dụ	Hoàn thành các thủ tục về đất đai, môi trường, xây dựng, PCCC...	GPMB (65%)	Khó khăn trong công tác GPMB, hoàn thiện các thủ tục về đất đai, xây dựng	Hoàn thành	UBND xã Khúc Thừa Dụ, các sở, ngành có liên quan đẩy nhanh tiến độ GPMB, phê duyệt quy hoạch,...	
30	Dự án đầu tư xây dựng Nhà ga hành khách T2 Cảng Hàng không Quốc tế Cát Bi	2,405,406	Phường Hải An	GPMB (55%) Thi công xây dựng (36%)	GPMB (40%) Thi công xây dựng (15%)	Khó khăn trong công tác GPMB	Hoàn thành	-	

STT	Danh mục dự án	Tổng mức đầu tư (triệu đồng)	Địa điểm	Tiến độ thực hiện năm 2026		Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (nếu có)	Dự báo khả năng hoàn thành mục tiêu quý	Kiến nghị, đề xuất	Ghi chú
				Dự kiến đến hết Quý I	Đến hết tháng 01				
31	Dự án đầu tư xây dựng công trình hỗn hợp 75 tầng tại lô I.14/CTHH-01 thuộc Khu đô thị mới Bắc sông cấm tại xã Tân Dương và xã Dương Quan, huyện Thủy Nguyên	7,515,327	Phường Thủy Nguyên	ĐTXD (2%)	ĐTXD (0,5%)	ĐTXD (0,5%)	Hoàn thành	-	